
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   47Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 192/2018 de 22.10.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 05.11 a 04.12.2018
Servidor – GUSTAVO DE BARROS LIMA – Técnico de Adm. e 
Finanças - matrícula 5939178/1;
Servidora substituída – ROSA MARIA MATTOS BRITO 
NICOLAU DA COSTA – Coordenadora – matrícula 227587/6;
PERÍODO – 30.11 a 29.12.2018
Servidora – ILZA MELO DA SILVA PARENTE – Técnico de 
Administração e Finanças – matrícula nº 54190729/4;
Servidora substituída – ANA MARIA ADADE DA SILVA – 
Coordenadora - matrícula 54188410/4
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/449620
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 375398

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018.

OBJETO: Confecção e montagem de balcão em MDF.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA:07/11/2018, às 09:00 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/289042.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 375557

DIÁRIA
Portaria nº 191 de 23/10/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para ministrar a 4ª fase da of cina de canto coral aos alunos 
da Sociedade Associação Antônio Malato – AMAM e a 6ª fase aos 
alunos da Sociedade Artística Benef cente Rodrigues dos Santos.
Destino: Ponta de Pedras/PA e São Caetano de Odivelas/PA.
Período de 23 a 31/10/2018 (08 diárias e ½ - R$1.147,50)
Servidor: Eugênia Laura Prestes Pinon – Musicista – IF: 
5923848/1.
Autorizo: Processo n° 2018/465418
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 375659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 361 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/469229/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Pedro Paulo dos Santos Neto, 
Matrícula nº 6400677, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 

3.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375737

PORTARIA Nº 350 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/452298/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Italo Torres dos Anjos. nº 
5908907, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 800,00  (oitocentos reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375700
PORTARIA Nº 354 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/468901/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Paulo Roberto de Souza Costa, 
Matricula nº 57230565, cargo de Motorista, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236 33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375710

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469094/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao  município Barcarena – PA no 
dia 20/10/2018, para a cobertura jornalística da inauguração da 
pavimentação da Av. Moura de Carvalho.
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-00
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIZ JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375724
PORTARIA Nº 358 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469075/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao  município Igarapé Miri – PA no 
dia 19/10/2018, para a cobertura jornalística da inauguração de 
pontes na PA-407.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
MATRICULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS

CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 966.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375728
PORTARIA Nº 362 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469276/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Servidor relacionado abaixo; 4½ (quatro diárias 
e meia), que irá se deslocar para o município de Gurupá nos 
período de 20/10 a 24/10/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA DOS SANTOS
CPF: 306.501.002-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 375745
PORTARIA Nº 364 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469299/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Servidor relacionado abaixo; 4½ (quatro diárias 
e meia), que irá se deslocar para o município de Santarém – PA, 
no período de 20/10 a 24/10/2018, para cobertura jornalística 
de ações do governo.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 375756
PORTARIA Nº 353 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/464368/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (Uma diária 
e meia), para o deslocamento aos municípios de Castanhal, 
Capanema e Bragança nos dias 17/10 e 18/10/2018, para a 
produção de material (fotos e vídeos) de obras nos respectivos 
municípios.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 375701
PORTARIA Nº 359 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469084/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para o município de Igarapé Miri - PA no dia 
19/10/2018, para cobertura jornalística de pontes na PA-407.
NOME: IVANILDO DIAS DE SOUZA


